
l1

4i4t

lt rrn¿<

lnstituto Nacional de la Juventud

un convenio con la Asociación Civil

la necesidad

desarrollado

(*) rnides

ResoruciónN"'1 5 5 7 i n i i
Montevideo,?|}lf

VISTO: estas actuaciones por las que el

(INJU) solicita autorización para la firma de

Centro de Estudiantes de Derecho (CED);

RESULTANDO: l) que la contratación directa se fundamenta en

de fortalecer el Programa Centros de Ciudadanía Juvenil (CCJ)

por el lnstituto Nacional de la Juventud; ----------------

ll) que el Ministerio de Desanollo Social, creado por el art 1a

de la Ley 17866, de 21 de marzo de 2005, a través del INJU, es el responsable

de formular, ejecutar, supervisar, coordinar, programar, dar segu¡miento y

evaluar las políticas, estrategias y planes en materia de juventud. Realizando

para ello las coordinaciones necesarias con entes estatales, personas públicas

no estatales. el sector privado y la sociedad civil; -------------

. lll) que el Centro de Estudiantes de Derecho, f undado el 16 Ce

abril de 1916 y con personeria jurídica desde el 16 de octubre de .1 950. tiene

enire sus cometidos la promoción y realización de actividades de extensiÓn,

que mejoren la relación con el medio y en especial con todos los sectores

sociales y fomentar la integración de los estudiantes a través de actividades

extracu rricu lares. promoviendo los derechos fundamentales de los ciudadanos.

Desde su SecretarÍa de Extensión desarrolla el Programa Consultorios

Jüircl¡cos Barriales Gratuitos. en catorce barrios de Montevideo, Canelones y

San José. bnndando aslstencia y asesoramiento gratu¡to a personas de

escasos recursos. Asimismo emprende actividades, jornadas. barriadas y

campañas en ios d¡ferentes barr¡os, generando proyectos comunes a

estudiantes, docentes, egresados, organizaciones sociales, vecinos,



comis¡ones y organizaciones barriales; --------

CONSIDERANDO: I) que el ob,jeto del presente convenio consiste en formar un

equipo de trabajo para la realización de tareas tendientes al fortalec¡miento del

P.rograma Centros de Ciudadanía Juvenil (CCJ) desarrollado por el lnstituto

Nacional de la Juventud; en especial en la ¡nstalación en cada uno de los CCJ

de un Consultorio Jurídico Gratuito, para la evacuación de consullas, patrocinio

leqal y promoción de derechos;

ll) que a dichoi efectos el Ministerio de Desarrollo Social

se obliga a transferir al Centro de Estudiantes de Derecho un monto total de $U

2.428.OOO (pesos uruguayos dos millones cuatrocientos veintiocho mil). El pago

se hará en dos (2) partidas, la primera por un monto de $U 1.942.400 (pesos

uruguayos un millón novecientos cuarenta y dos mil cuatroc¡entos) equivalente

al ochenta por ciento al (80 %) del total, en oportunidad de firmarse el presente

convenio; y la segunda por un monto de $U 485.600 (pesos uruguayos

cuatrocientos ochenta y cinco mil seiscientos), equivalente al ve¡nte por ciento

(20 %) restante, a los ciento ochenta (180) días de dicha firma, previa

presentación de la documentación requerida por las normas legales vigentes

en materia de contratac¡ones con el Estado en general, y con la Administración

Central en particular;------

lll) que el plazo del convenio tendrá vigencia de un (1)

año a partir de su suscripción;

lV) que se ha elaborado un proyecto de convenio cuyo

texio no mereció objeciones por to que corresponde su aprobación,

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto en el literal w) del art

33 numeral 3 del T.O.C.A.F; ------------------

EL MINISTRO DE DESARROLLO SOCIAL

RESUELVE

1e- Autor¡zar. previa intervención de la Contadora Central Delegada del Tribunal

de Cuentas cie la República y con carácter de excepcional la suscripción del

convenio entre esta Secretaría de Estado y la Asociación Civil Centro de

Estud¡antes de Derecho, cuyo obleto consiste en formar un equipo de trabajo



:'' (ttrJrnides

para la reanzación de tareás tendientes al fortarecimiento der programacentros
de ciudadanía Juvenil (ccJ) desarrollado por el lnstituto Nacional de la
Juventud; en especial en la instalac¡ón en cada uno de los CCJ de un
consultorio Jurídico Gratuito, para ra evacuación de consurtas, patrocinio regar
y promoción de derechos.--

2e- Aprobar er texto de convenio que se adjunta formando parte de ra presente
Resolución por el plazo de un (1) año a partir de la suscripción del mismo; y por
un monto totar $u 2-428.0oo (pesos uruguayos dos m¡tones cuatroc¡entos
veintiocho mil). El pago se hará en dos (2) partidas, la primera por un monto de
$u 1.942.400 (pesos uruguayos un miflón novec¡entos cuarenta y dos mil
cuatrocientos) equivalente ochenta por ciento al (SO %) del total, en
oportun¡dad de firmarse er presente convenio; y ra segunda por un monto de $u
485.600 (pesos uruguayos cuatrocientos ochenta y cinco m¡l seiscientos).
equivalente al veinte por ciento (20 ";) restanie, a los crenlo ochenta (180) días
de dicha firma. previa presentación de ra documentac¡ón requerida por ras
normas legales vigentes en materia de contratac¡ones con el Estado en
general. y con la Administración Central en pa rt¡cu lar. -_-___-

3a- Inrputar dicha erogac¡ón ar Inciso 15, unidad Ejecutora 001 , programa 4oo.
P,oyedo 501 . Grupo 5, del Ministerio de Desarrollo Social._____--____

4e-comuníquese a la Asociación c¡v¡l centro de Estudiantes de Derecho.
notif íquese, etc. --------- ------

I.t..)

D.S

cc.on*$¡.g;,ffi


